فرد هالیدی درباره فلسفه تشکیل این‌گونه سازمان‌ها در آن زمان می‌نویسد، «دولت ایران خود را به صورت قهرمان حقوق زنان جلوه داده است ولی مانند اصلاحات ارضی و اتحادیه‌های کارگری فرمایشی، در این مورد نیز هدف آن بوده است که تغییراتی در جامعه ایران برای تسهیل کار دولت به وجود آورند و از ظهور جنبش‌های مستقل از دولت که می‌توانند درخواست‌های حاد و جدی داشته باشند، جلوگیری کنند» (هالیدی، ۱۳۵۸: ۲۶). در سال ۱۳۴۴ شمسی برابر با ۱۹۶۶ میلادی، شورای عالی سازمان‌های زنان که از شماری از سازمان‌های مستقل زنان تشکیل می‌شد به سود یکپارچگی و همگونی و کنترل سخت‌تر از بالا، منحل شد (Paidar, 1994: 149). بدین ترتیب، سازمان زنان ایران، تحت ریاست عالی‌ه شاهزاده اشرف پهلوی و نیابت ریاست عالی‌ه بانو فریده دیبا (مادر ملکه) تشکیل گردید (اساسنامه سازمان زنان ایران، ماده ۷).

کانون بانوان - که توسط رضا شاه ایجاد گردید - و سازمان زنان، هر دو زنان را در سطوح پایین و توده‌ای و مردان را در سطح تصمیم‌گیری قرار داده بودند (Ibid, 149).

مهنز افخمی - که از سال ۱۳۴۹ به دبیر کلی سازمان زنان ایران رسیده بود - شرحی متفاوت از تشکیل این سازمان و منطق وجودی آن می‌دهد: «در سال ۱۹۶۴ میلادی (۱۳۴۳ هـ.ش)، پنجاه‌ویک زن که نمایندگی گروه‌ها و منافع مختلفی را برعهده داشتند، گرد آمدند تا شیوه‌های گوناگون دستیابی به یک ساختار سازمانی ماندگارتر را برای فعالیت‌های زنان بررسی کنند. در ۱۹۶۶ میلادی (۱۳۴۴ هـ.ش)، پیش‌نویس اساسنامه سازمان زنان ایران به جمعی از نمایندگان از سراسر کشور ارائه گردید» (Afkhani, 1984: 331).

همان‌طور که ملاحظه می‌شود در شرح افخمی از تأسیس سازمان زنان ایران، نقش هدایت‌کننده و کنترلی دولت کاملاً نادیده گرفته شده و ایجاد این سازمان نتیجه تلاش‌های مستقل و داوطلبانه زنان قلمداد شده است.

در مورد اقدامات سازمان زنان ایران باید گفت که بیشتر تأکید این سازمان بر افزایش آموزش و تحصیلات زنان، و فراهم کردن تسهیلاتی برای زنان جهت ورود آنان به بازار کار دور می‌زد. البته باید به یاد داشت که همه این اقدامات در درون چارچوب ایدئولوژی «تمدن بزرگ» شاه صورت می‌گرفت. این سازمان از لحاظ سازمانی گسترش بسیاری پیدا کرد، به گونه‌ای که «تا نیمه سال ۱۹۷۸ میلادی (۱۳۵۷ هـ.ش) یعنی دوازده سال پس از تأسیس، سازمان زنان ایران، به صورت شبکه‌ای با ۴۰۰ شعبه و ۱۱۵ مرکز، و ۵۱ سازمان وابسته، شامل اقلیت‌های مذهبی، انجمن‌های حرفه‌ای، و دیگر گروه‌های دارای علایق ویژه رشد یافته بود» (Afkhani, 1984: 335).

تأثیر دوگانه اقدامات این سازمان را به روشنی می‌توان در سخنان مهناز افخمی در یکی از مقالاتش درباره جنبش زنان در پیش از انقلاب پیدا کرد که در آن بر نقش سازمان زنان در دامن زدن به آگاهی سیاسی زنان ایرانی و ورود آن‌ها به صحنه مشارکت سیاسی علیه رژیم پهلوی تأکید می‌کند. وی می‌نویسد: «میزان آگاهی سیاسی توده‌های زنان ایرانی در طی

راهپیمایی‌های ضدحکومتی سال‌های ۷۹-۱۹۷۸ میلادی (۱۳۵۷-۱۳۵۶ هـ.ش) به گونه‌ای برجسته نمودار گردید. در یکی از اجلاس دبیران سازمان (زنان ایران)، از دبیر استان کرمان دربارهٔ زنان باحجابی که اخیراً در یک تظاهرات شرکت کرده بودند، پرسش کردیم که «آنها که بودند؟» وی پاسخ گفت: «اعضای خود ما!». شما همیشه می‌گویید آنها را بسیج کنید. حالا آنها بسیج شده‌اند و فریاد می‌زنند «زنده باد خمینی!».